



ثواب اقامه نماز اول وقت

اهمیت زیارت اربعین تنها به این نیست که از نشانه‌های ایمان محسوب می شود، بلکه طبق یک روایت، در ردیف نمازهای واجب و مستحب قرار گرفته است. همان گونه که نماز ستون دین و شریعت است، زیارت اربعین و حادثه کربلا نیز ستون ولایت است. لازم است زائران در طول سفر بر رعایت مسائل شرعی اهتمام داشته باشند و سایر همسفران را به انجام عبادات و توجه به معنویات، ترغیب و تشویق کنند. خواندن نماز سفر و دعای سفر هنگام خروج از منزل

سهم اربعین در رسیدن به قله‌ها

مرور وقایعی که قرار بود با آنها عظمت محرم و صفر کمتر دیده شود

گزارش علی‌مدیان استاد حوزه و دانشگاه

ماجرای اغتشاشات سال گذشته بعد از اربعین و حضور و شور مومنانه مردم ایران آغاز شد. دقیقا در همان روزهای اربعین، مهسا امینی فوت کرد و کار رسانه‌ای درباره این ماجرا آغاز شد. هر چند قبل از آن نیز جامعه را به لحاظ روانی با کار رسانه‌ای آماده کرده بودند. ماجرای مادری که جلوی ماشین گشت ارشاد را گرفته بود یا فیلم پرت شدن یک زن از ماشین نیروی انتظامی به بیرون و تصاویر درگیری پلیس با دختران جوان مکتسوفه، همه با یک نظم حساب شده بخش می شد و چون رسانه‌ای را شکل می داد. چیزی شبیه آنچه این روزها درباره خلاف‌های اخلاقی گیلان به مرور بیرون می آید رهبری در ایام اغتشاشات این هجوم ۶۰ تا ۷۰ رجه را به دلیل حضور و ظهور ایمانی مردم در محرم و صفر و اربعین قلمداد کرد. آن اتفاقات با حضورهای بی دریغی مردم جمع و دشمن متوجه



قدم به قدم مو کبار و می گرم. مداحی سید مجید بنی فاطمه



به سلام فاصله ست... مداحی حاج سعید کرملی



فیفا مو بردی کربلا پس من چی... مداحی حاج محمدرضا بندری



فقس به نفس قدم به قدم با رویای تو... مداحی سید مهدی حسینی



توصیه شده و ثواب زیارت را بیشتر خواهد کرد. زائر حسینی به خوبی می داند که روایات شیعیه سرشار از توصیه به نماز جماعت است و در این راهپیمایی و اجتماع عظیم معنوی، نمی توان آن را نادیده گرفت؛ عبادتی که در طول این همایش بزرگ باید در معرض دید عموم قرار گیرد، عبادتی که امام حسین(ع) و اصحابش نیز در جریان نهضت و در اوج مبارزات، توجه خاصی به آن داشته اند.

تحركات دشمن

۹۱ اسفند سال ۸۶ پایان ماه صفر بود و در ۲۴ فروردین سال ۸۷ انفجار حسینیته هیویان وصال شیراز رخ داد. سال ۸۵ در ۲۹ اسفند، ماه صفر تمام می شد و چهارم فروردین ۸۶ قطعه‌شورهای امنیت و تحریرهای تسلیحاتی انجام شد، اما همان سال در سوم فروردین ۱۵ ملوان آمریکایی در آبهای ایران دستگیر شدند و این نماد افتدار ایران بود و البته همدار در مورد تحركات دشمن نسبت به مردم. یک سال قبل تر از تاریخ فوق یعنی در سال ۸۴ روز ۲۹ اسفند مصادف با اربعین بود، اما سال بعد یعنی ۲۵ اردیبهشت ۸۵ کاریکآوری در هفتنامه ایران جمعه چاپ شد که از آن اهانت به آزادی‌یابان‌ها برداشت می شد و باعث تجمعات بسیاری در کشور شد. ۲۰ فروردین ۸۴ صفر تمام شد و در همان فروردین ناآرامی‌هایی در اهواز رخ داد که در پی نامه مستوسب به ابطنی، رئیس دفتر خاتمی بود و در آن نسبت به قوم عرب و برهم زدن آرایش قومیتی آنها در خوزستان بحث شده بود. اینها نشان از خطاهای دولت وقت در مراقبت از هویت ملی داشت و البته تلاش دشمن برای استفاده از هر بهانه‌ای در این جهت.



روزهای ناآرام

سال ۸۳ انتهای فروردین ماه صفر تمام می شد و در میانه خرداد، غربی‌ها زیر همه قول و قرارهایشان زدند. قول و قرارهایی که با حس روحانی گذاشته بودند که آن زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران بود. آنها قرار بود پرونده ایران را ببندند که بی‌صدائی و بدعهدی کردند. بعدها روحانی با استناد به همین بدعهدی استدلال می کرد که پس باید سراغ گذشته برویم که حرف او سند است و حالا نتیجه آن سخن مضحک پیش‌روی ملت ایران است و شد تجربه. اما سال قبلس یعنی سال ۸۲ که دم اردیبهشت پایان ماه صفر بود، در خرداد و تیرماه ناآرامی و اغتشاشات جوانان و دانشجویان تهرانی بمدت یک‌ماه رخ داد؛ غائله‌ای که از سلف غذاجوری شروع شده بود. سال‌های قبل تر از هم می شود بررسی کنیم، اما همین ۲۰ اسال کافی است. حادثه فرق شدن ۶ دختر دانش آموز سال ۸۱ و انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۰، ماجرای روزنامه‌های زنجیری و روزنامه‌نگاران نشان در سال ۷۹، با قصه حادثه کوی دانشگاه و قتل‌های زنجیری‌ای در سال ۷۸ و همینطور و همینطور...



تقابل با حرکت انقلاب

در ۸۷ در هشتم اسفند، ماه صفر تمام شد. ۲۰ اسفند میرحسین رسما اعلام حضور در انتخابات کرد. روزنامه کلمه سبز را راه انداخت و گفتمان‌سازی‌اش در تقابل با کل حرکت انقلاب را آغاز کرد و بعدها کمیته صیانت از آرا را شکل داد. ماجرای فتنه که در این سال پشت سر هم رخ داد چهره استبدادی، ضد مردم‌سالار، ضد قانون، دروغگو، بر مدعا و ضرر رساننده به

عقلانیت مردم

ماجرای مهسا مربوط به سال ۱۴۰۱ بود، اما سال ۱۴۰۰ چه اتفاقی افتاد؟ در آبان سال ۱۴۰۰ حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت اتفاق افتاد و در آذر ماه همان سال نیز اعتراضات کشتاورزان اصفهان رخ داد. کاملاً معلوم بود که دشمن بنا دارد فضای امید و البته برای رشد عقلایت و مصلحت در جوانان انقلابی و آرامجو مفید بود. ۱۱ دی‌ماه نیز قلب راکتور اراک خراج و بابتن پر شد که تلخی این وقایع شاید برای عده‌ای آن روز و برای خیلی‌ها بعدها روشن شد. وقایعی که البته برای تجربه تدبیر غریکرایان و امید کاذب به دشمن مفید بود البته. دوم دی‌ماه سال ۹۲ پایان ماه صفر بود. در این سال چهرخ داد؟ ۴ آماشین حمل زائران اربعین بسا تریلی تصادف کردند و ۲ نفر در گذشتند و ۱ نفر مجروح شدند. در بهمن‌ماه سوزاندن خلیان اردنی توسط داعش موجی از رعب و وحشت را در دنیا شکل داد. همین یک خبر کافی بود که عده‌ای پادشاه بیفتد مردم و جوانان ما چه احساسی از این بازی سیاه غرب در منطقه داشتند و چه کسانی و چگونه این بازی سیاه را قطع کردند. اتفاقات ریز و درشت دیگری نیز رخ داد، مثل حمله به علی مطهری در شیراز که نشان می داد فضای دولتی و اختلاف در بین مسئولان چگونه می تواند دستمایه حادثه‌سازی جاهلان و مغرضان شود.

تروهای دردناک

سال ۱۳۹۹ در آذرماه، شهید فخری زاده رخ داد. تروری که بسیار دردناک و برعناویند، ناشی از درد نفوذ در دستگاه امنیتی و اطلاعاتی بود، نشان از ضعف این دستگاه‌ها داشت. احساس اسداد و تحقیر را که در رسانه‌ها دنبال می شد، تشدید می کرد. این ماجرا اما برای مردم خبر می آورد از وجود مدیران نخبه گمنامی که اساسا آنها را نمی شناختند و عملاً مغفول احساس دشمنی و نزدیکی و لمس دشمن را در جامعه جدی تر می کرد. اما این ۱۴ اسفند ۱۳۹۹ که در ۱۴ آبان‌ماه گرانی بترین رخ داد و رفتار ضعف مدیران در اطلاع‌رسانی و اجرای آن، ۲۴ بهمن هم بعد از اعتراضات و درگیری‌های مسلحانه، ترور حاج قاسم، سالی پر عبرت و تلخ برای مردم ایران رقم زد. شهادت حاج قاسم ورق را بر گرداند. او یک تنه کاری کرد کارستان. تلاش چندین ساله دشمن در جنگ نرم را خراب کرد فقط شیعیه بیکرش و حال مردم و نسبت‌شان با او به همه نشان داد واقعت ایمانی و مقاوم این مردم را.

منافقین و دختران انقلاب

■ بمنظران قبل سال ۹۸ چه اتفاقی رخ داد؟ در سال ۹۷ در شهریورماه حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح در اهواز انجام شد و در ۲۳ بهرم‌ماه همان سال ۱۴ مرزبان ایرانی در سیستان و بلوچستان رعبه شدند. اینها همان اتفاقات تسلیه‌آوری بود که در حال فشار روانی و جنگ چند ضلعی مقابل مردم بود. ■ سال ۹۶ اعتراضات مردمی که در فتنه دی‌ماه و همراه با سفر روحانی به مشهد شکل گرفته بود کم تبدیل به یک اعتراض سراسری می شد و حضور مسلمانانه منافقین در این سال و هم سال ۹۸ نشان می داد که ریز پوست‌شهر دشمن چه امکاناتی را فراهم آورده است. در همین اثنا نیز نخستین اعتراضات به حجاب با عنوان دختران انقلاب شکل گرفت. تروهای انقلابی باید در چند جبهه می جنگیدند اما از همه مهم‌تر وضعیت جنگ رسانه‌ای بی‌امان دشمن بود. ■ ۱۳ آبان‌ماه سال ۹۵ اربعین بود و ۱۰ آذرماه پایان ماه صفر. در نوزدهم دی‌ماه، هاشمی رفسنجانی فوت کرد. اتفاقی که دستمایه بسیاری از جوسازی‌ها و اختلاف‌افکنی‌ها شد. سخنان و مواضع رهبری و حاج قاسم در آن ایام بسیار مهم و راهبردی بود. همه چیز محترمانه و با دقت انجام شد. گذشت. ۲۰ دی‌ماه ماجرای پلاک‌سوز کرد. حادثه‌ای تلخ که جنس دیگری از قهرمانان را معرفی می کرد. آتش‌نشان‌هایی که نشان دادند دایره قهرمان‌های این مردم چقدر گسترده است.

از جمله محاسن حضور زائر در کنار مرقدهای اولیای الهی، بهره‌مند شدن از فضای معنوی حرم‌های شریف که محل تردد فرشتگان، ارواح انبیاء و اولیاء و محل تردد و تعلق ویژه روح بلند آن ولی خداست. دسا کردن در مظان استجابت دعا در آن اماکن مقدس، نشانه صداقت زائر در دوستی و علاقه به صاحبان مزارهای شریف و نشانه وفاداری به مقتدا و تعهد به پیمانی است که با ائمه اطهار(ع) بسته است. پیغمبر اکرم(ص) فرمود: «کسی که من یا یکی از فرزندانم را زیارت کند، روز قیامت به زیارت و دیدار او خواهیم رفت و از هر اس‌ها

فجایع تلخ

■ ۱۳ آذرماه سال ۹۴، پایان ماه صفر بود. ۱۳ دی‌ماه همان سال حمله و ورود جوانان به سفارت عربستان رخ داد؛ اتفاقی که در پی رفتار ظالمانه سمودی‌ها و فاجعه منارخ داده بود. این رفتار البته خطا بود و با توبیح هری مواجه شد و البته برای رشد عقلایت و مصلحت در جوانان انقلابی و آرامجو مفید بود. ۱۱ دی‌ماه نیز قلب راکتور اراک خراج و بابتن پر شد که تلخی این وقایع شاید برای عده‌ای آن روز و برای خیلی‌ها بعدها روشن شد. وقایعی که البته برای تجربه تدبیر غریکرایان و امید کاذب به دشمن مفید بود البته. دوم دی‌ماه سال ۹۲ پایان ماه صفر بود. در این سال چهرخ داد؟ ۴ آماشین حمل زائران اربعین بسا تریلی تصادف کردند و ۲ نفر در گذشتند و ۱ نفر مجروح شدند. در بهمن‌ماه سوزاندن خلیان اردنی توسط داعش موجی از رعب و وحشت را در دنیا شکل داد. همین یک خبر کافی بود که عده‌ای پادشاه بیفتد مردم و جوانان ما چه احساسی از این بازی سیاه غرب در منطقه داشتند و چه کسانی و چگونه این بازی سیاه را قطع کردند. اتفاقات ریز و درشت دیگری نیز رخ داد، مثل حمله به علی مطهری در شیراز که نشان می داد فضای دولتی و اختلاف در بین مسئولان چگونه می تواند دستمایه حادثه‌سازی جاهلان و مغرضان شود.



وضعیت اضطراری

■ یک سال عقب‌تر اما یعنی سال ۹۲، ۵ دی‌ماه اربعین حسینی بود و ۱۲ دی‌ماه، ماه صفر تمام شد. در بهمن‌ماه مردم آستان گیلان و مازندران دچار بارش برفی شدند که ارتفاع آن در برخی از مناطق به بیش یک و نیم متر نیز رسید، برف، گاز و آب بسیاری از مناطق این دو استان قطع و وضعیتی اضطراری ایجاد شد. راه‌های ارتباطی اصلی و فرعی مسدود شد و امدادرسانی به شکل هوایی انجام می شد. این بحران گرور به طول انجامید و چند نفر کشته شدند. حوادث طبیعی ضعف‌های مدیریت بحران را در کشور بیشتر هود می کرد اما در این حال همدلی و هیراهی مردم و نیروهای خدوم را هم به نمایش می گذاشت. ■ ۱۷ بهمن‌ماه هم یک گروه شفره از مرزبانان کشور شامل ۳ سرباز و یک نیروی کادر در مرزهای جنوبی ایران و پاکستان ناپدید شدند، گروهک تروریستی جیش العدل، مسئولیت این اقدام را برعهده گرفت و فیلم نحوه ربودن این مرزبانان منتشر شد. بعد یکی از آنها را اعدام کرد. زخم پشت زخم، به تعبیر آن سیاستمدار غربی، می خواستند جامعه ایران را خسته و لاقه کنند، اما نشد که نشد. مردم آیدیده‌تر و البته به ضعف‌های دستگاه‌های مدیریت کشور نیز واقف می شدند.



و وحشت‌های آن نجاتش خواهیم داد.» (وسائل‌الشیعه: کتاب الحج، ابواب‌المزار، باب ۲، حدیث ۲۳) در معارف و اعتقادات اسلامی، ثواب زیارت دوران حیات و ممات پیامبر اکرم(ص) و امامان معصوم(ع) یکسان است. زیارت مزار آن بزرگان شریف، همان آثار و سازندگی زیارت دوران حیات را برای زائر دارد. لذا زائر باید فرصت حضور در اماکن مقدس و شریف را غنیمت بشمرد و در تضرع و انابه و دعا و عرض حاجات، کوتاهی نکند و بهترین دعاها با عالی‌ترین مضامین را در این مکان مقدس بخواند.



یکشنبه‌سیاه

سال ۹۱، روز آخرماه صفر مصادف با ۲۳ دی‌ماه بود اما ۱۵ بهمن‌ماه همان سال یکشنبه‌سیاه رخ داد. روزی که سران آقوه در مقابل چشم همه دشمنان با هم درگیر شدند. احمدی‌نژاد قبلی از برادر رئیس مجلس پخش کرد تا آبروی او را بریزد و رئیس مجلس نیز پاسخ او را داد. چندماه پیش از آن رهبری هشدار داده بودند که ایجاد و دمیدن در آتش اختلافات در آن ایام خیانت است.



دشمنی با علم

■ برگردیم به یک سال عقب‌تر یعنی سال ۹۰ که در آن سال، ۳ بهمن‌ماه مصادف با پایان ماه صفر بود. در بهمن‌ماه ترو را احمدی روشن اتفاق افتاد چند ماه بعد از ترو شهید رضای نژاد، دشمنی با علم و دانشگاه روشن بود. تخکیان را علنی می زدند. از سوی دیگر نرخ ریال در مقابل دلار با کاهش دو برابری مواجه شد، اما با تلخ بودن آن رخ نمی داد شاهد آنچه در وارزشمند مجلس با حضور ۴۲۰۲ درصدی انجام شده بود که بعد از فتنه ۸۸ این میزان

مسیر سخت

حالا یک بار دیگر به کل این مسیر نگاه کنید. مسیر سختی را آمده ایم. پر از امتحان‌های دشوار. تازه این فقط مربوط به ۲ ماه از سال بوده است، آن هم نه همه حوادث. اما اولاً هر محرم و صفر تجلی عقیده و عشق و ایمان این مردم است. این سال‌های اخیر واقعه اربعین خودش یک بروز و ظهور حیرت‌آور یافته است. عشق و باور مردم که عشق و عشق، باور مردم نتیجه‌اش چیست؟ امتحان شدن: «أَحْسِبُ النَّاسَ أَنْ يَبْتَكَوْاَ اَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَهُمْ لَا يُفْقِنُونَ». هر محرم و صفر هر روضه و اشک، هر دلدادگی و عشق، هر ابراز ایمان توسط مردم، نتیجه‌اش امتحان شدن آنها است.

